
1

ČESKÝ JAZYK V ÚPRAVĚ PRO NESLYŠÍCÍ 9
 C9PBD24CUT02

DIDAKTICKÝ TEST

Počet úloh: 28

Maximální bodové hodnocení: 50 bodů

Povolené pomůcky: psací potřeby

Základní informace k zadání zkoušky 

•  Časový limit pro řešení didaktického testu je uveden na záznamovém archu.

•  U každé části testu je uvedena váha části testu / úlohy v bodech, například:
10 bodů / 2 body znamená, že v příslušné části testu můžete získat nejvýše 10 bodů, 
za jednu správnou odpověď na úlohu získáte 2 body.

• Za neuvedené řešení úlohy či nesprávné řešení úlohy se neudělují záporné body.

•  Odpovědi pište do záznamového archu. Při zápisu použijte modře nebo černě píšící 
propisovací tužku, která píše dostatečně silně a nepřerušovaně. Poznámky si můžete 
dělat do testového sešitu, nebudou však předmětem hodnocení.

• Nejednoznačný nebo nečitelný zápis odpovědi bude považován za chybné řešení.

Pokyny k úlohám s nabídkou odpovědi

• U všech úloh je právě jedna odpověď správná.

• Odpověď na úlohu zřetelně zakřížkujte v záznamovém archu podle obrázku.

 A B C D
  1    

•  Pokud budete chtít svou odpověď opravit, zabarvěte pečlivě původně zakřížkovaný 
čtvereček a zakřížkujte nový čtvereček.

 A B C D
  1    

Pokyny k úlohám bez nabídky odpovědi

•  Odpovědi pište čitelně do vyznačených bílých polí. Povoleno je psací i tiskací písmo 
a číslice.

 12 

•  Pokud budete chtít tuto odpověď opravit, původní odpověď přeškrtněte a novou 
odpověď zapište do stejného pole.

Jméno a příjmení

TESTOVÝ SEŠIT NEOTVÍREJTE, POČKEJTE NA POKYN!

Předmětem autorských práv Centra pro zjišťování výsledků vzdělávání
Veřejně nepřístupná informace podle § 60b odst. 3 a § 80b školského zákona



2

Ve
ře

jn
ě 

ne
př

ís
tu

pn
á 

in
fo

rm
ac

e 
po

dl
e 

§ 
60

b 
od

st
. 3

 a
 §

 8
0b

 š
ko

ls
ké

ho
 z

ák
on

a

1. ČÁST ÚLOHY 1–3 6 bodů / 2 body

Přečtěte si tři krátké texty. Podle informací v textech vyberte k úlohám 1–3 vždy jednu 

správnou odpověď A–D.

VÝCHOZÍ TEXT K ÚLOZE 1 

Alešův prázdninový den

V pátek byly prázdniny a Aleš nemusel jít do školy. Naplánoval si, co všechno chce ten 

den udělat: koupit si tričko, zajít za babičkou a půjčit si knížku v knihovně. Ráno hned 

po snídani si šel do obchodního centra koupit nové tričko. Několik si jich vyzkoušel, ale 

nakonec si žádné nevybral. Z obchodního centra se vydal na návštěvu za babičkou. Ta 

byla ráda, že si s ním mohla popovídat. Cestou do knihovny pak potkal kamarády a jejich 

nabídku zahrát si s nimi fotbal nemohl odmítnout. Když potom přišel ke knihovně, bylo 

už zavřeno.

(CZVV)

 1 Co Aleš v pátek nedělal?

A) B)

C) D)



3

Ve
ře

jn
ě 

ne
př

ís
tu

pn
á 

in
fo

rm
ac

e 
po

dl
e 

§ 
60

b 
od

st
. 3

 a
 §

 8
0b

 š
ko

ls
ké

ho
 z

ák
on

a

VÝCHOZÍ TEXT K ÚLOZE 2

Ahoj Gábino,

už máš všechny dárky k Vánocům? Já jsem rodičům každý rok kupovala nějakou knihu, 

ale letos jsem jim chtěla dát něco jiného. Nejdřív mě napadlo, že každému z nich vyberu 

pěkný svetr. Potom jsem uviděla reklamu na víkendový pobyt na horách. Rodiče by 

z takového dárku měli velkou radost, ale bylo to moc drahé. Pak jsem dostala nápad, 

že jim dám lístky do divadla. Když jsem je šla koupit, zjistila jsem, že už mají všechna 

představení vyprodaná! Vrátila jsem se proto ke svému původnímu nápadu.

Co myslíš, bude se můj dárek rodičům líbit?

Ilona

(CZVV)

 2 Co se Ilona rozhodla letos k Vánocům koupit rodičům?

A) B)

C) D)



4

Ve
ře

jn
ě 

ne
př

ís
tu

pn
á 

in
fo

rm
ac

e 
po

dl
e 

§ 
60

b 
od

st
. 3

 a
 §

 8
0b

 š
ko

ls
ké

ho
 z

ák
on

a

VÝCHOZÍ TEXT K ÚLOZE 3

Návštěva hokejového zápasu

Dnes jsem se už od rána těšil na večerní hokejový zápas. Myslel jsem si, že zápas začíná 

jako obvykle v sedm hodin. Když jsem přišel odpoledne ze školy domů, zjistil jsem, že se 

dnešní zápas hraje už od šesti. Rychle jsem se oblékl a utíkal jsem na autobus. Na stadion 

jsem dorazil čtvrt hodiny po plánovaném začátku zápasu. Měl jsem ale štěstí, protože na 

stadionu byly technické problémy a začátek zápasu se kvůli tomu posunul o půl hodiny. 

Byl jsem rád, že jsem mohl vidět zápas celý.

(CZVV)

 3 V kolik hodin dnes začal hokejový zápas?

A) B)

C) D)



5

Ve
ře

jn
ě 

ne
př

ís
tu

pn
á 

in
fo

rm
ac

e 
po

dl
e 

§ 
60

b 
od

st
. 3

 a
 §

 8
0b

 š
ko

ls
ké

ho
 z

ák
on

a

2. ČÁST ÚLOHY 4–7 8 bodů / 2 body

Doplňte chat mezi technikem v opravně a Filipem. Vyberte k úlohám 4–7 vždy jednu 

správnou možnost z nabídky A–G. Tři možnosti v nabídce jsou navíc a nebudou použity. 

Úloha 0 je vzor.

 technik: Dobrý den, jak vám mohu pomoci?

0 Filip:   H  

 technik: Ano, rádi vám pomůžeme. Co se s ním stalo?

4 Filip:      

 technik: To se stává docela často. Nebude žádný problém objednat nový displej 

a vyměnit ho.

5 Filip:      

 technik: Teď máme úplně plno, nejbližší volný termín je za 14 dnů. Cena bude 

přibližně 1 500 Kč.

6 Filip:      

 technik: Je mi líto, dříve to opravdu nepůjde, máme toho teď hodně.

7 Filip:      

 technik: Rádo se stalo. Přeji vám pěkný den.

(CZVV)

A) Tak to je skvělé! A kolik to bude stát?

B) Omylem jsem mobil polil vodou a nefunguje kamera.

C) To jsem moc rád. Kdy vám ho mohu přinést?

D) To je pro mě bohužel pozdě, potřebuji ho opravit rychle.

E) Omlouvám se, mám toho teď hodně, ozvu se za 14 dnů.

F) Mobil mi upadl na zem a rozbil se mu displej.

G) Dobře, rozumím, i tak děkuji za informace.

 H) Dobrý den, potřeboval bych opravit mobil. Je to u vás možné?



6

Ve
ře

jn
ě 

ne
př

ís
tu

pn
á 

in
fo

rm
ac

e 
po

dl
e 

§ 
60

b 
od

st
. 3

 a
 §

 8
0b

 š
ko

ls
ké

ho
 z

ák
on

a

3. ČÁST ÚLOHY 8–11 8 bodů / 2 body

Přečtěte si vyprávění Zuzany o nástupu do nové školy. Podle informací v textu vyberte 

k úlohám 8–11 vždy jednu správnou odpověď A–C.

Jak jsem začala chodit do nové školy

V létě se celá naše rodina přestěhovala do nového města. Náš původní byt jsme prodali 

a přestěhovali jsme se do pěkného, a dokonce většího bytu. Já s tátou jsme se ani 

stěhovat nechtěli, ale máma ve městě přijala velmi dobrou pracovní nabídku. Musela 

jsem si najít novou školu a udělat přijímací zkoušky. To se mi naštěstí povedlo, a tak jsem 

tam v září nastoupila.

Byla jsem zvědavá na nové spolužáky a učitele a taky na to, které předměty mě 

budou ve škole nejvíc bavit. Ve staré škole jsem měla nejraději angličtinu. Od dětství 

chodím na gymnastiku, a proto mě vždy hodně bavil i tělocvik. Naopak jsem nikdy 

neměla ráda dějepis, ale to se na nové škole díky výborné paní učitelce změnilo a teď je 

to můj nejoblíbenější předmět.

Na nové škole se mi taky líbí, že se třídou často chodíme na různé výstavy, exkurze 

a výlety. Před měsícem jsme navštívili nově otevřené muzeum spisovatelů a ještě 

předtím jsme byli na zajímavé výstavě obrazů od českých malířů. Už se moc těším taky 

do zoologické zahrady, kam plánujeme jít příští týden.

Na začátku školního roku jsem si myslela, že se mi bude stýskat po bývalých 

spolužácích. Překvapilo mě, že jsem na ně úplně zapomněla. Určitě mi v tom pomohla 

spolužačka Markéta, se kterou sedím v lavici. Rychle jsme se spolu skamarádily a často se 

po vyučování scházíme. Doufám, že si ve škole brzy najdu ještě hodně dalších kamarádů.

(CZVV)



7

Ve
ře

jn
ě 

ne
př

ís
tu

pn
á 

in
fo

rm
ac

e 
po

dl
e 

§ 
60

b 
od

st
. 3

 a
 §

 8
0b

 š
ko

ls
ké

ho
 z

ák
on

a

8 Proč se Zuzana s rodiči přestěhovali?

A) Protože potřebovali větší byt.

B) Protože maminka Zuzany dostala novou práci.

C) Protože Zuzana udělala přijímací zkoušky na školu.

9 Který školní předmět má nyní Zuzana nejraději?

A) dějepis

B) tělocvik

C) angličtinu

10 Co Zuzana se třídou navštívila naposledy?

A) výstavu obrazů

B) muzeum spisovatelů

C) zoologickou zahradu

11 Líbí se Zuzaně v nové škole?

A) Ano, také díky spolužačce Markétě.

B) Ano, ale chybí jí tam bývalí spolužáci.

C) Ano, protože si tam našla hodně kamarádů.



8

Ve
ře

jn
ě 

ne
př

ís
tu

pn
á 

in
fo

rm
ac

e 
po

dl
e 

§ 
60

b 
od

st
. 3

 a
 §

 8
0b

 š
ko

ls
ké

ho
 z

ák
on

a

4. ČÁST ÚLOHY 12–17 12 bodů / 2 body

Přečtěte si leták s informacemi o Návštěvnickém centru Srní. Podle informací v textu 

odpovězte na otázky v úlohách 12–17. Napište nejvýše 3 slova. Úloha 0 je vzor.

 0 Která zvířata chovají v Návštěvnickém centru Srní?

Odpověď:    vlky�

12 Který předmět se doporučuje vzít si s sebou do ohrady s vlky?

Odpověď:  

13 Co je v areálu návštěvnického centra zakázáno?

Odpověď:  

14 Který výukový program trvá déle?

Odpověď:  

15 Co budou používat účastníci obou výukových programů?

Odpověď:  

16 Do kolika hodin si během letních prázdnin můžete nakoupit v prodejně?

Odpověď:  

17 Kolik českých korun stojí parkovné za autobus na celý den?

Odpověď:  



9

Ve
ře

jn
ě 

ne
př

ís
tu

pn
á 

in
fo

rm
ac

e 
po

dl
e 

§ 
60

b 
od

st
. 3

 a
 §

 8
0b

 š
ko

ls
ké

ho
 z

ák
on

a

Návštěvnické centrum Srní

Zveme vás do Návštěvnického centra Srní, kde se 

nachází velká ohrada s vlky. Přijeďte se dozvědět 

více o životě vlků v přírodě.

Co nabízíme

Areál s velkou ohradou, ve které žije smečka vlků. Uprostřed ohrady vede 300 m dlouhý 

dřevěný most, ze kterého je dobrý výhled. Nezapomeňte si dalekohled, abyste si mohli 

vlky dobře prohlédnout. Na místě jsou také kamery, díky kterým můžete vlky pozorovat 

i z budovy návštěvnického centra.

Vstup do areálu je zdarma a zákaz používání mobilních telefonů už v něm na rozdíl od 

minulých let neplatí. Upozorňujeme ale, že do areálu nelze vstupovat se psy. Pro vaše 

psí kamarády jsou u vstupu připraveny boudy, kde na vás mohou počkat.

Nabídka výukových programů

Kouzelný svět vlka

Délka programu: 1 hodina přednáška + 

2 hodiny workshop

Z videí se dozvíte, jak vlci žijí ve volné 

přírodě a jak loví svou kořist. Pomocí 

tabletů se také seznámíte s tím, jak 

fungují vztahy mezi vlky ve smečce.

S vlkem Čumáčkem

Délka programu: 1,5–2 hodiny

V šumavských lesích žije vlk Čumáček 

a spolu s ním další zvířata. Dozvíte se 

o nich mnoho zajímavých informací, 

nakreslíte si jejich obrázky do pracovních 

listů a na tabletech si složíte puzzle.

Otevírací doba budovy návštěvnického centra

leden–květen 9:00–16:30
červen–září 8:00–17:30
říjen–prosinec 9:00–15:30

V budově se mimo jiné nachází prodejna s pohlednicemi, knihami o vlcích a dalšími 

předměty. Tato prodejna se zavírá vždy 30 minut před koncem otevírací doby budovy.

Parkování

Za osobní auto se platí 50 Kč za každou hodinu. Za autobus se platí 160 Kč za 1 hodinu, 

320 Kč za 2 hodiny a 480 Kč za 3 a více hodin. Lze platit kartou i hotově.

(www.npsumava.cz, upraveno)



10

Ve
ře

jn
ě 

ne
př

ís
tu

pn
á 

in
fo

rm
ac

e 
po

dl
e 

§ 
60

b 
od

st
. 3

 a
 §

 8
0b

 š
ko

ls
ké

ho
 z

ák
on

a

5. ČÁST ÚLOHY 18–22 10 bodů / 2 body

Přečtěte si informace o pěti osobách, které chtějí tento týden navštívit nějakou výstavu. 

Přiřaďte k úlohám 18–22 vždy jednu vhodnou výstavu z nabídky A–G. Dvě nabídky jsou 

navíc a nebudou použity.

18 Marek chce jít na výstavu obrazů. Ty musí být od českého umělce, protože o obrazy 

od zahraničních umělců nemá zájem. Má čas pouze v pondělí.

Odpověď:  

19 Iva má ráda obrazy a sochy od českých i zahraničních umělců. Toto pondělí má už 

jiný program, proto chce ve středu navštívit výstavu soch od zahraničního umělce.

Odpověď:  

20 Kamil navštěvuje výstavy obrazů a soch jenom od českých umělců a chodí na ně 

obvykle v pondělí. Tento týden má čas pouze ve středu a chce vidět výstavu soch.

Odpověď:  

21 Petr chce jít ve středu na výstavu českého umělce. Chce vidět obrazy, protože je má 

rád už od dětství. Sochy a obrazy od zahraničních umělců ho nezajímají.

Odpověď:  

22 Romana má ráda sochy a obrazy od českých i zahraničních umělců. Nyní chce vidět 

výstavu obrazů od zahraničního umělce. Jiný den než v pondělí nemá čas.

Odpověď:  



11

Ve
ře

jn
ě 

ne
př

ís
tu

pn
á 

in
fo

rm
ac

e 
po

dl
e 

§ 
60

b 
od

st
. 3

 a
 §

 8
0b

 š
ko

ls
ké

ho
 z

ák
on

a

NABÍDKA VÝSTAV

A)
Zveme vás na výstavu známé české 

sochařky Lindy Calm. Její díla můžete 
obdivovat po celý týden kromě 

středy. Stejná výstava jejích soch měla 
velký úspěch i v zahraničí.

B)
Máte rádi díla světoznámého českého 
umělce Thomase Priora? Po celý měsíc 

můžete navštívit jeho výstavu soch 
a výstavu obrazů. Pozor, obě výstavy 

jsou tuto středu uzavřeny.

C)
Každý den kromě pondělí můžete 
navštívit výstavu obrazů rakouské 

umělkyně Magdaleny Wolf. Obrazy 
namalovala v Česku a jsou krásné jako 

její sochy, které tvořila dříve.

D)
Nenechte si ujít výstavu obrazů 
českého umělce Bruna Punka, 

v zahraničí známého spíše jako 
sochaře. Výstava je otevřena skoro 

každý den, jen v pondělí je zavřeno.

E)
V Česku velice oblíbený francouzský 

malíř obrazů Simon Leroy právě 
vystavuje svá neobyčejná díla i u nás. 
Výstavu můžete navštívit každý den, 

tedy také v pondělí.

F)
Další výstava v Česku oblíbeného 

britského umělce Adama Walka je tu! 
Tentokrát se nejedná o jeho obrazy, 
ale o sochy. Výstavu si můžete přijít 

prohlédnout každý všední den.

G)
Nová výstava české malířky a sochařky 

Liliany Klimt je konečně tady! Její 
obrazy jsou známé i v zahraničí. 

Tentokrát si ale od pondělí do pátku 
můžete prohlédnout její sochy. 

(CZVV)



12

Ve
ře

jn
ě 

ne
př

ís
tu

pn
á 

in
fo

rm
ac

e 
po

dl
e 

§ 
60

b 
od

st
. 3

 a
 §

 8
0b

 š
ko

ls
ké

ho
 z

ák
on

a

6. ČÁST ÚLOHY 23–28 6 bodů / 1 bod

Přečtěte si ukázku z knihy Jana Wericha. Podle textu vyberte k úlohám 23–28 vždy jednu 

správnou možnost A–C.

Pohádka o líném králi

Bylo jednou jedno království. Vládl v něm král, který měl několik synů, ale nevěděl 

přesně kolik. Byl líný zeptat se (23) ________________, když ještě žila, a byl líný počítat.

Když bylo králi padesát let, začal přemýšlet o tom, který syn se stane novým 

králem. Jednoho dne se rozhodl, že si se všemi syny promluví, a nechal si 

(24) ________________ k sobě zavolat.

Přišli tři velmi tlustí mladíci. Král ještě chvíli počkal a pak se zeptal: „Jste tady už 

všichni, (25) ________________ synové?“

„Ano,“ odpověděli mladíci.

Král tak pochopil, že má tři syny.

„Mám vás všechny moc rád,“ řekl král a měl při tom skoro slzy v očích. Plakat ale 

(26) ________________, protože to je velice namáhavé. Pak svým synům prozradil, 

že novým králem se stane ten, který je ze všech nejlínější.

Synové se rozhodli jeden po druhém (27) ________________ o své lenosti. Král 

celou dobu seděl a díval se do dálky. Když všichni tři synové domluvili a král nic neříkal, 

začali se ptát: „Tak tati, (28) ________________! Který z nás je nejlínější? Kdo se stane 

novým králem?“

Král se na ně podíval a řekl: „Já jsem byl líný vás poslouchat.“ A zůstal králem ještě 

dlouho, protože byl líný umřít.

(J. Werich, Fimfárum, upraveno)



13

Ve
ře

jn
ě 

ne
př

ís
tu

pn
á 

in
fo

rm
ac

e 
po

dl
e 

§ 
60

b 
od

st
. 3

 a
 §

 8
0b

 š
ko

ls
ké

ho
 z

ák
on

a

23 A) královně B) královny C) královnou

24 A) ho B) ji C) je

25 A) milý B) milé C) milí

26 A) nezačal B) nepokračoval C) neskončil

27 A) vypráví B) vyprávěli C) vyprávět 

28 A) řekneme B) řekni C) řekl

ZKONTROLUJTE, ZDA JSTE DO ZÁZNAMOVÉHO ARCHU UVEDL/A VŠECHNY ODPOVĚDI.


